UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

  Centro de Ciências Exatas, Naturais e da Saúde - Campus de Alegre
  Conselho  Departamental

Ata Sessão Ordinária do Conselho Departamental realizada em 15/02/2017 –  1

ATA DA SESSÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO DEPARTAMENTAL DO CENTRO DE 1
CIÊNCIAS EXATAS, NATURAIS E DA SAÚDE DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO 2
ESPÍRITO SANTO, REALIZADA AOS QUINZE DIAS DO MÊS DE FEVEREIRO DE 3
DOIS MIL E DEZESSETE, ÀS TREZE HORAS E TRINTA MINUTOS, NA SALA DE 4
REUNIÕES DO PRÉDIO ADMINISTRATIVO, SOB A PRESIDÊNCIA DA 5
PROFESSORA NEUZA MARIA BRUNORO COSTA, DIRETORA DO CCENS, COM A 6
PRESENÇA DOS (AS) CONSELHEIROS (AS): SIMONE APARECIDA FERNANDES 7
ANASTÁCIO, VICE-DIRETORA DO CCENS; CAROLINA DEMÉTRIO FERREIRA, 8
CHEFE DO DEPARTAMENTO DE BIOLOGIA; BRUNO VILELA OLIVEIRA, 9
SUBCHEFE DO DEPARTAMENTO DE COMPUTAÇÃO; KLESIA PIROLA MADEIRA, 10
SUBCHEFE DO DEPARTAMENTO DE FARMÁCIA E NUTRIÇÃO; ARIADNE MARRA 11
DE SOUZA, CHEFE DO DEPARTAMENTO DE GEOLOGIA; GABRIEL LESSA DA 12
SILVA LAVAGNOLI, SUBCHEFE DO DEPARTAMENTO DE MATEMÁTICA PURA E 13
APLICADA; CAIO VINICIUS GABRIG TURBAY RANGEL, REPRESENTANTE DO 14
CCENS NO CEPE/UFES; ADILSON VIDAL COSTA, REPRESENTANTE DOS 15
PROGRAMAS DE PÓS-GRADUAÇÃO; FABRICIA BENDA DE OLIVEIRA, 16
COORDENADORA DO COLEGIADO DO CURSO DE GEOLOGIA; ALANA NUNES 17
PEREIRA, SUBCOORDENADORA DO COLEGIADO DO CURSO DE MATEMÁTICA; 18
DANIELA DA SILVA OLIVEIRA, SUBCOORDENADORA DO COLEGIADO DO CURSO 19
DE  NUTRIÇÃO; VANESSA MOREIRA OSÓRIO, COORDENADORA DO COLEGIADO 20
DO CURSO DE QUÍMICA; FABRÍCIA GONÇALVES LACERDA, COORDENADORA 21
DO COLEGIADO DO CURSO DE  CIÊNCIAS BIOLÓGICAS – BACHARELADO; 22
JULIANA ROSA DO PARÁ MARQUES DE OLIVEIRA, SUBCOORDENADORA DO 23
COLEGIADO DO CURSO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS – LICENCIATURA; JULIANA 24
APARECIDA SEVERI, COORDENADORA DO COLEGIADO DO CURSO DE 25
FARMÁCIA; ANDREIA AURÉLIO DA SILVA, COORDENADORA DO COLEGIADO DO 26
CURSO DE FÍSICA E FERNANDA SOBREIRA COSSATE VAN DE KOKEN, 27
REPRESENTANTE SUPLENTE DOS TÉCNICO-ADMINISTRATIVOS. ESTIVERAM 28
AUSENTES OS SEGUINTES CONSELHEIROS: PEDRO ALVES BEZERRA 29
MORAES, CHEFE DO DEPARTAMENTO DE QUÍMICA E FÍSICA; SIMONE 30
DORNELAS COSTA, COORDENADORA DO COLEGIADO DO CURSO DE CIÊNCIA 31
DA COMPUTAÇÃO E VALÉRIA ALVES DA SILVA, COORDENADORA DO 32
COLEGIADO DO CURSO DE SISTEMAS DE INFORMAÇÃO. OS 33
REPRESENTANTES DISCENTES ESTÃO COM MANDATOS VENCIDOS. Havendo 34

quórum a Senhora Presidente declarou aberta a Sessão. 1. COMUNICAÇÃO: 1.1 A 35
Presidente fez um apelo aos Chefes e Coordenadores sobre as questões de 36
substituições de chefias em período de férias e na participação em reuniões. Solicitou 37
aos Conselheiros que, na medida do possível, evitem os afastamentos simultâneos 38
dos Chefes e Subchefes, Coordenadores e Subcoordenadores, pois no último recesso 39
chegaram à Direção vários documentos destes setores para serem assinados. 40
Esclareceu que nem sempre a Direção tem conhecimento do assunto a que se refere o 41
documento e por isso não se sente segura para assiná-los. Esclareceu também que os 42
Conselheiros titulares deverão solicitar aos seus respectivos suplentes que 43
compareçam às sessões deste Conselho quando não puderem participar, evitando 44
assim a dificuldade de atingir o quórum, e reforçou que essa tarefa não cabe à 45

Secretária. 1.2 A Presidente comunicou sobre o Memorando 70/2016- Subprefeitura-46

PU- informando que a jornada de trabalho dos motoristas terceirizados é de 44 horas 47
semanais e devem ser cumpridas em dias úteis, entre as 5 e 22 horas. O que 48
ultrapassar a carga horária deverá ser registrado no banco de horas e convertido em 49
folga. Desta forma, solicitou a adequação da programação de transportes/2017, 50

  UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

  Centro de Ciências Exatas, Naturais e da Saúde - Campus de Alegre
  Conselho  Departamental

Ata Sessão Ordinária do Conselho Departamental realizada em 15/02/2017 –  2

principalmente em relação às solicitações para aulas práticas, evitando ao máximo as 51
saídas aos domingos e feriados. Tais adequações têm o objetivo de fazer cumprir as 52
Leis Trabalhistas, conforme acordo firmado, por intermédio da força sindical, entre 53

empregado e empregador.  1.3 A Presidente comunicou sobre o Memo. Circ. 54

001/2017- PROGEP-UFES – referente à contratação de professores, no qual informa 55
que foi alterada a redação do texto contido no Projeto de Lei Orçamentária publicada 56
no DOU em 27 de dezembro de 2016. Contrariando as orientações anteriores, poderá 57
ser aberto concurso para provimento de vagas desocupadas para o cargo de Professor 58
de Magistério Superior nas IFES, mesmo que o edital não tenha sido publicado até dia 59
31/12/2016 ou que as vagas decorrentes de vacância tenham ocorrido após essa data. 60

1.4 A Presidente comunicou sobre o Memo. Circ. 002/2017- PROGEP-UFES- que 61
encaminha a lista de exceções das atividades remuneradas que podem ser exercidas 62
por docentes submetidos ao regime de dedicação exclusiva, ressaltando que deverão 63

ser rigidamente observadas pelos Departamentos e Conselho Departamental. 1.5 A 64

Presidente reforçou que o Memo. Circ. 003/2017- PROGEP-UFES foi enviado aos 65
docentes e técnico-administrativos através do Portal, no dia 24/01/2017, e ressaltou 66
que a solicitação de pagamento de Restituição (RT) e Incentivo à Qualificação (IQ) 67
somente serão deferidos mediante apresentação do diploma ou, no caso de Pós-68
Graduação Latu sensu, o certificado de conclusão do curso. Quem já fez o pedido 69
somente com o certificado, tem o prazo de 180 dias, a contar da data do memorando, 70

para apresentar o documento definitivo, sob pena de suspensão do benefício. 1.6 A 71

Presidente reforçou o conteúdo Memorando 005/2017- DSG/CASES-UFES – que 72
encaminha a Recomendação nº 01/2009 do Conselho de Curadores da UFES, 73
solicitando a observância e o cumprimento do Art. 83 da Lei Nº 4320/64, do Decreto 74
93.872/86 e do Art. 117 do Estatuto da UFES, que diz que quaisquer arrecadações de 75
recurso financeiro por parte dos órgãos públicos devem ser, obrigatoriamente, 76

recolhidas à conta do Tesouro Nacional.   1.7 A Presidente lembrou aos Conselheiros 77
que, com a remoção do Professor José Luís Passamai Junior para o Centro de 78
Educação, é necessária a eleição de um novo representante no CEPE/UFES. Mas 79
como o atual suplente, Conselheiro Heberth de Paula não estava presente, sugeriu 80
consultá-lo e após esse contato divulgar os prazos para que os interessados possam 81
fazer suas inscrições para titular ou para suplente, conforme o que for acordado com o 82

professor. 1.8 A Presidente deu informações sobre a necessidade da criação, no 83
Campus de Alegre, da Comissão Interna de Segurança e Saúde do Servidor Público 84
Federal – CISSP, de acordo com a NR 5 do Ministério do Trabalho. Informou que já foi 85
emitida uma Portaria em conjunto com o CCAE, criando a Comissão Eleitoral para dar 86
início ao processo e que as normas de funcionamento da CISSP deverão ser 87

aprovadas pelos Conselhos Departamentais dos dois Centros de Alegre. 1.9 A 88
Presidente passou a palavra para a Vice-Diretora, Conselheira Simone Aparecida 89
Fernandes Anastácio, e pediu que desse os informes sobre a reunião que aconteceu 90
na PROPLAN sobre o próximo Edital PaEPE I. A Conselheira informou que durante a 91
reunião ficou claro que todos os Centros tiveram as mesmas dificuldades referentes ao 92
edital passado. A PROPLAN solicitou que fossem encaminhados novamente esses 93
pontos, mas afirmou que até maio a minuta do Edital será encaminhada às Comissões 94
dos Centros para sugestões. As alterações sugeridas serão analisadas e os editais 95

reenviados com as alterações possíveis para conhecimento antes da publicação. 2. 96

APROVAÇÃO DE ATA: Foi aprovada a Ata da Quarta Sessão Extraordinária do 97

Conselho Departamental, realizada em 16/12/2016. 3. Expediente: Foi solicitada a 98

inclusão do ponto 4.7 Protocolado Nº 23068.706212/2017-71 – Departamento de 99

Geologia - Encaminha Resultado do Concurso de Provas e Títulos para provimento de 100

  UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

  Centro de Ciências Exatas, Naturais e da Saúde - Campus de Alegre
  Conselho  Departamental

Ata Sessão Ordinária do Conselho Departamental realizada em 15/02/2017 –  3

uma vaga de Professor de Magistério Superior na área/subárea: 101
Geociências/Geologia/ Geologia Regional, referente ao Edital 137/2016-R de 102

31/08/2016 e solicita reabertura do concurso. 4. ORDEM DO DIA: 4.1 Processo Nº 103

23068.020449/2016-81 – Departamento de Biologia –– Aprovação do ad referendum 104
emitido pela Presidente deste Conselho referente ao afastamento do Professor 105
Rodrigo Giesta Figueiredo para visita técnica, realizando trabalho de campo na 106
Antártica, no período de 30/12/2016 a 10/03/2017. Em esclarecimentos, em votação. 107

Aprovado por unanimidade. 4.2 Processo Nº 23068.019728/2016-00 – Colegiado do 108

Curso de Física – Aprovação do ad referendum emitido pela Presidente deste 109
Conselho referente à eleição da Professora Andréia Aurélio da Silva e do Professor 110
Guilherme Rodrigo Lima para exercerem, respectivamente, a função de Coordenadora 111
e Subcoordenador do Colegiado do Curso de Física do CCENS, a partir de 112

13/02/2017. Em esclarecimentos, em votação. Aprovado por unanimidade. 4.3 113

Processo Nº 23068.020206/2016-42 – Departamento de Química e Física – 114
Encaminha para homologação a eleição do Professor João Paulo Casaro Erthal e da 115
Professora Luciana Alves Parreira Menini para exercerem, respectivamente, a função 116
de Chefe e Subchefe do Departamento de Química e Física, por um período de 2 117
(dois) anos, contados a partir de 24/03/2017. Em esclarecimentos, em votação. 118

Aprovado por unanimidade. 4.4  Protocolado Nº 23068.786240/2016-83 – 119

Departamento de Geologia - Encaminha para homologação o resultado do Concurso 120
de Provas e Títulos para provimento de uma vaga de Professor de Magistério Superior 121
na área/subárea: Geociências/Petrologia, referente ao Edital 137/2016-R de 122
31/08/2016. Foi apresentado o quadro de notas e classificação com a única candidata 123
inscrita, Marilane Gonzaga de Melo, classificada com 883 pontos. Em esclarecimentos, 124

em votação. Aprovado por unanimidade. 4.5 Protocolado Nº 23068.705623/2017-40 125

– Secretaria-CCENS - Encaminha para aprovação a criação da Comissão responsável 126
por organizar as atividades de recepção aos novos alunos que ingressarão no período 127
2017/1, de acordo com a Resolução nº 13/2003-CUn. A Comissão será composta pela 128
Vice-Diretora do CCENS, Professora Simone Aparecida Fernandes Anastácio, SIAPE nº 129
1488655, pelo Professor Eder Carlos Moreira, Matrícula SIAPE nº 2319604, pelas 130
servidoras técnico-administrativas Josiléia Curty de Oliveira, Matrícula SIAPE nº. 1680356 131
e Ana Claudia Gama Barreto, Matrícula SIAPE nº 1089817, e pela discente Caroline de 132
Carvalho Poubel, Matrícula nº. 2014101699. Em apreciação, em votação. Aprovado por 133

unanimidade. BAIXADA RESOLUÇÃO NÚMERO UM BARRA DOIS MIL E DEZESSETE. 134

4.6 Protocolado Nº 23068. 705611/2017-15 – Secretaria-CCENS – Encaminha 135
para aprovação a proposta de calendário de reuniões do Conselho Departamental para 136
o ano de 2017. Foram apresentadas as seguintes datas: fevereiro, dia 15; março, dias 137
09 e 24; abril, dias 11 e 26; maio, dias15 e 31; junho, dias 13 e 28; julho, dias 11 e 26; 138
agosto, dia 21; setembro, dias 12 e 29; outubro, dias 16 e 31; novembro, dias 13 e 18 139
e dezembro, dia 12. Em discussão, em votação. Aprovado por unanimidade. BAIXADA 140

RESOLUÇÃO NÚMERO DOIS BARRA DOIS MIL E DEZESSETE. 4.7 Protocolado Nº 141

23068.706212/2017-71 – Departamento de Geologia - Encaminha Resultado do 142
Concurso de Provas e Títulos para provimento de uma vaga de Professor de 143
Magistério Superior na área/subárea: Geociências/Geologia/ Geologia Regional, 144
referente ao Edital 137/2016-R de 31/08/2016 e solicita reabertura do concurso. De 145
acordo com o apresentado pela Comissão Examinadora, houve apenas a inscrição do 146
candidato Rodrigo Prudente de Melo. Este informou antecipadamente, através de 147
documento, que não compareceria para a realização do concurso, acarretando o 148
cancelamento do processo seletivo. Diante do exposto faz-se necessário a reabertura 149

do concurso (Processo Nº 23068.012570/2016-39). A reabertura deverá manter as 150

  UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

  Centro de Ciências Exatas, Naturais e da Saúde - Campus de Alegre
  Conselho  Departamental

Ata Sessão Ordinária do Conselho Departamental realizada em 15/02/2017 –  4

especificações anteriores, ressalvadas as alterações presentes no Edital nos itens 151

4.4.1 e 4.4.1, que passarão a ser conforme descritas a seguir: 4.4.1 Local de 152

inscrição: Secretaria do Departamento de Geologia/CCENS, telefone (28) 3552-8687, 153

de terça a sexta-feira, no horário de 09:00 às 11:00 e de 14:00 às 17:00; 4.4.3 Perfil 154

do Candidato: Graduação em Geologia, ou Engenharia Geológica. Doutorado em 155
Geologia ou Geociências; caso não haja candidatos inscritos, reabrir com mestrado em 156

Geologia ou Geociências. Em esclarecimentos, em votação. Aprovado por 157

unanimidade. 5. Palavra Livre: Não houve. A Presidente agradeceu a presença dos 158
Conselheiros e encerrou a Sessão. Nada mais havendo a tratar, eu, Clemiuda 159
Pellanda de Souza, Secretária do CCENS, lavrei a presente ata, constando de 160
162(cento e sessenta e duas) linhas, 04 (quatro) páginas e que, depois de lida e 161
aprovada, será pelos(as) Senhores(as) membros assinada. 162